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Введение
Всё чаще квантовые и математические методы в современном мире

применяются к различным областям знаний, в частности к медицине [15, 57].

Важную роль на текущий момент завоевывает квантовая физика при лечении

доброкачественных и злокачественных опухолей. Каждый случай является

при лечении уникальным, и при обобщении для решения круга данных задач,

необходимо учитывать различные факторы.

Применение пучков заряженных частиц в медицине для удаления

опухолей имеет огромное значение и практическое применение. Однако для

получения качественного результата на выходе необходимо подобрать

наиболее подходящий алгоритм для оптимизации динамики частиц пучка [5,

43, 76, 82]. Качество оптимизации пучка можно оценивать по многим

параметрам, и чаще всего из-за сложности физического процесса и количества

вовлеченных в него частиц, нельзя выбрать только один конкретный параметр,

который бы полностью характеризовал «качество» динамики пучка

заряженных частиц. Исходя из этих соображений были выбраны такие

характеристики динамики пучка, как однородность пучка по фазам входящих

в пучок частиц, по энергиям этих частиц, а также по доле частиц, дошедших

до конца ускорителя и находящихся в режиме ускорения [36, 45].

В качестве математической модели для описания динамики пучка был

выбрана хорошо зарекомендовавшая себя математическая модель

интенсивного пучка в поле бегущей волны в рамках линейного волноводного

ускорителя [8, 62, 63].

В связи с тем, что у нас присутствуют несколько критериев оптимизации

не представляется возможным применение классических методов

оптимизации одного критерия качества динамики, поэтому имеет смысл

применить стохастические методы оптимизации для задач динамики пучка

заряженных частиц. Подобные методы доказали свою эффективность в ряде

подобных задач, где присутствуют несколько разнородных критериев

оптимизации [34, 46, 52]. В частности, в данной работе будут рассмотрены
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метод роя частиц и генетические алгоритмы глобальной и

многокритериальной оптимизации. Стохастические методы наиболее

подходят к применению для текущих задач, т.к. размерность задач достаточно

велика, поэтому найти аналитически градиент критерия качества не

представляется возможным. К тому же критерий качества обладает

множеством локальных минимумов, а стохастические методы имеют

возможность преодолевать локальные минимумы для достижения

глобального минимума [83].

Целью данного исследования является сравнение стохастических

методов оптимизации для задач динамики пучка заряженных частиц. Также

итогом данного исследования станет моделирование и оптимизация примера

интенсивного пучка.

Для решения поставленной цели будут решены следующие задачи:

• изучение информационной базы по тематике исследования,

• выделение подходящих направлений и методов,

• применение выбранных методов к заданной математической

модели динамики заряженных частиц пучка,

• сравнение результатов выбранных методов.
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Постановка задачи
При проектировании новых ускорителей заряженных частиц и

электрофизических установок возникают задачи управления [12]. Объект

управления здесь – это заряженные частицы (траектории движения частиц,

описанные дифференциальными уравнениями). Управление реализовано со

стороны воздействующего внешнего электрического поля. В итоге

рассматривается задача пучка (ансамбля) траекторий.

В моем исследовании примером рассмотрения является интенсивный

пучок в поле бегущей волны. Эволюция интенсивного пучка моделируется

системой уравнений, описывающих динамику синхронной частицы и

произвольной частицы пучка [61–63].

В работе рассматриваются стохастические методы оптимизации для

данной задачи, которые позволяют снизить фазовый разброс на выходе

прибора, уменьшить относительный разброс по энергиям и повысить

коэффициент захвата частиц. Основными задачами данного исследования

являются численное моделирование и оптимизация вышеупомянутых

показателей для линейного волноводного ускорителя различными методами,

а также выбора наиболее подходящего из них. Параметры данного ускорителя

были взяты [62], т.к. они достаточно удобны для апробации методов, и в

дальнейшем полученные результаты можно распространить на другие

ускорители заряженных частиц.
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Обзор литературы
Ускорители частиц — это «автоматизированные системы»,

используемые для ускорения энергии заряженных частиц [16, 18, 30]. Они

находят применение во многих областях фундаментальной физики

элементарных частиц, от астрофизики до ядерной и атомной физики, а также

медицине и других областях [56–58, 77].

Автоматизированные системы могут выполнять следующие действия:

1. использование высокоточных моделей для онлайн-использования в

программах управления (например: прогнозирование, идентификация

подробностей в поведении пучка и иных);

2. исключение шума, возникающего в результате взаимодействия

системы с окружающим миром, благодаря обучению системы на

соответствующих задаче примерах;

3. эффективная идентификация полезной информации в больших

объемах данных. В том числе в тех случаях, когда анализ данных не является

простым.

4. быстрая настройка в условиях постоянно изменяющихся рабочих

условий (например: новые параметры луча);

5. параллельная оптимизация параметров машины по всей системе, для

максимизации общих показателей производительности;

6. влияние на обучение и минимизацию ошибки в вычислениях с

помощью выбора метода из широкого спектра доступных.

Например, в медицине терапия заряженными частицами — это быстро

развивающийся метод прецизионной лучевой терапии, при котором опухоли

лечат ионными лучами, актуальный на данный момент. Поскольку системы

доставки ионного пучка имеют несколько степеней свободы (включая

энергию и плотность потока, траектории пучка), может быть чрезвычайно

сложно найти план лечения, который точно соответствует дозе, предписанной

для опухоли, при сохранении близлежащих здоровых структур. Эта обратная

задача называется обратным планированием лечения. Многие подходы были
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предложены для более простого случая рентгеновской терапии [55, 72], но

работа, посвященная терапии заряженными частицами, обычно

ограничивается оптимизацией плотности потока пучка с учетом траекторий и

энергии. Эксперименты с различными конфигурациями облучения и все более

сложными алгоритмами оптимизации демонстрируют преимущества и

потенциал, открывая новые горизонты терапии заряженными частицами [68].

Одним из способов обеспечения плана лечения лучевой терапией или

радио-хирургией является метод роя частиц, примененный в качестве решения

проблемы оптимизации и обеспечения местоположения дозы излучения от

источника излучения, где решение представляет собой местоположение роя

частиц в состоянии минимальной энергии [79].

Также применяются новые подходы с помощью построения нейронных

сетей, моделирующих динамику пучка заряженных частиц [39, 50, 51]. В том

числе может быть рассмотрен подход симплектической регуляризации для

полиномиальных нейронных сетей, который всегда ограничивает обученную

модель гамильтоновыми системами и значительно улучшает процедуру

обучения. Подобные сети могут быть использованы для моделирования

динамики пучка или для точной настройки модели лучевой оптики с

экспериментальными данными. Структура сети позволяет моделировать

большие ускорители с большим количеством магнитов [42]. Также с помощью

нейронных сетей могут быть решены задачи оптимизации продольного

движения заряженных частиц в ускорителе с пространственно-однородной

квадрупольной фокусировкой. Такой подход может предоставить

возможность рассматривать отдельно поперечное и продольное

движения [21].

Рабочие параметры ускорителей обычно не соответствуют прогнозам

физических конструкций из-за ошибок при установке или механическом

согласовании. В связи с этим методы оптимизации параметров, такие как

эволюционные алгоритмы и поиск сопряженного направления, широко

используются при настройке луча для компенсации этой несогласованности.
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Сложность здесь возникает в связи с большим количеством дискретных

локальных оптимумов. Возможным решением данной проблемы является

применение алгоритма A3C в области автоматического управления, он может

обеспечить подход для улучшения многомерной оптимизации [84].

В следствии того, что на текущий момент до конца не изучены и не

оптимизированы многие подходы для построения ускорителей, исследование

данного рода задач является актуальным. Также данные задачи хранят в себе

большой объём данных, обработать которые традиционными методами часто

невозможно. Многие из этих данных носят нелинейный характер. Существует

ряд мировых программ, направленных на изучение поведения частиц при их

ускорении: проект COMPASS (Community Petascale Project for Accelerator

Science and Simulation) в Lawrence Berkeley National Laboratory (лаборатория в

Беркли) [24, 75], проект NICA (Nuclotron based Ion Collider facility) в Дубне

Московской области и проект FAIR (Facility for Antiproton and Ion Research)

немецкого Института физики тяжелых ионов [48, 49] и другие.

Например, NICA – это новый российский ускорительный комплекс,

введенный в эксплуатацию в 2020 г., он создан на базе «Объединённого

института ядерных исследований». Целью построения данного комплекса

является изучения свойств плотной барионной материи, с возможностью

имитации и исследования в лабораторных условиях ядерной материи в

экстремальных условиях, а также особого состояния вещества (кварк-

глюонной плазмы), из которого состояла Вселенная после Большого Взрыва

[17, 18, 48, 49]. Коллайдер RHIC, находящийся на территории США в

Брукхейвенской национальной лаборатории, сталкивает пучки частиц

различной природы (от тяжелых ионов до протонов) с энергиями от сотен до


[…]


Рисунок 11. Фронт Парето (красные точки (светлые точки)), управления, для

которых 𝑲𝟏и 𝑲𝟒 находятся в нужном диапазоне на второй итерации.
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Рисунок 12. Фронт Парето (красные точки (светлые точки)), управления, для

которых 𝑲𝟏и 𝑲𝟒 находятся в нужном диапазоне на третьей итерации.

Графики, представляющие отклонение фазы частицы от синхронной до

оптимизации (сверху) и после оптимизации (снизу), приведены ниже:

Рисунок 13. Отклонение фазы частицы от синхронной (для частиц в режиме ускорения).

На графике 𝜙J – отклонение фаз частиц от синхронной частицы, 𝜉 – это приведенная

координата вдоль ускорителя.
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Графики, представляющие приведенную энергию частиц пучка до

оптимизации (сверху) и после оптимизации (снизу), приведены ниже на

рисунке 14:

Рисунок 14. Приведенная энергия частиц пучка. На графике 𝛾 – приведенная

энергия частиц, 𝜉 – это приведенная координата вдоль ускорителя.
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Графики, представляющие сепаратрису и распределение энергии по

фазам частиц на выходе ускорителя до оптимизации (слева) и после

оптимизации (справа), приведены ниже на рисунке 15:

Рисунок 15. Сепаратриса и распределение энергии по фазам частиц на выходе

ускорителя. На графике 𝛾 – приведенная энергия частиц, 𝜙J – отклонение фаз частиц от

синхронной частицы.
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Теперь представим графики функций α(z, u8) (параметр амплитуды

ускоряющего поля) и φb(z, u-) (синхронная фаза).

Графики этих функций для начального управления показаны

пунктирной линией, графики, полученные после оптимизации, показаны

сплошной линией.

Рисунок 16. Функции α(z) и φ)(z) до оптимизации (пунктирная линия) и после

оптимизации (сплошная линия). 𝜙( – это фаза синхронной частицы, 𝜉 – это приведенная

координата вдоль ускорителя.
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Выводы
После применения трех различных методов к задаче моделирования и

оптимизации динамики интенсивного пучка в поле бегущей волны было

обнаружено, что:

1) для метода роя частиц: недостатком является то, что необходимо

использовать комбинацию всех критериев качества управлений с некоторыми

весами, в результате чего теряется некоторая часть информации, которая

присуща каждому конкретному критерию. Также недостатком является то, что

необходимо использовать рой большой размерности и таким образом на

каждой итерации множество раз рассчитывать динамику пучка частиц, что

занимает довольно большое время. Преимуществами данного метода

являются значительное уменьшение критерия качества, т.е. улучшение

качественных характеристик пучка. Данный метод способен преодолевать

локальные минимумы критерия качества.

2) для генетического алгоритма глобальной оптимизации:

недостатком данного метода является то, что, как и в методе роя частиц нам

необходимо использовать совокупность критерия качества управлений с

весовыми коэффициентами, которые влияют на итоговую погрешность

полученного результата. Но несмотря на это на практике данный метод давал

приемлемое оптимизированное управление быстрее, чем метод роя частиц. А

полученные результаты по качеству не уступают примененному методу роя

частиц. Способность преодолевать локальные минимумы критерия качества

при этом сохраняется.

3) для генетического алгоритма многокритериальной оптимизации:

недостатком данного метода является то, что при количестве критериев

больше двух, трудно визуально представить и найти фронт Парето. Поэтому

пришлось отказаться от двух критериев 𝐾M и 𝐾N, а критерии 𝐾8 и 𝐾@ было

необходимо грубо ограничить максимальными и минимальными значениями

на каждом интервале изменения управления. Несомненным плюсом данного
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метода является то, что несмотря на ограничения, оптимизация лишь двух

критериев позволила получить результаты, часто не уступающие результатам,

полученных путем применения предыдущих методов к комбинации всех

шести критериев. В связи с этим, многокритериальная оптимизация

представляется перспективным направлением дальнейшего исследования.

Время вычисления текущей задачи методом многокритериальной

оптимизации в среде Matlab не превосходит, а зачастую меньше, чем время,

затраченное на вычисление подобной задачи с помощью генетического

алгоритма метода глобальной оптимизации.

Общим недостатком данных методов является их стохастическая

природа, т.е. нельзя гарантировать, что каждый запуск этих методов приведет

к получению одних и тех же оптимизированных управлений. Например, в

генетическом алгоритме многокритериальной оптимизации на этот фактор

влияет выбор начальных управлений, а методе роя частиц и для генетического

алгоритма глобальной оптимизации на каждой итерации присутствует

случайность при построении каждого следующего поколения управлений.
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Заключение
В данной работе была рассмотрена проблема моделирования и

оптимизации динамики интенсивного пучка в поле бегущей волны с помощью

трех различных методов оптимизации: метода роя частиц, генетического

алгоритма глобальной оптимизации и генетического алгоритма

многокритериальной оптимизации. Данные методы были реализованы в среде

и на языке Matlab [20].

При этом решены следующие задачи:

• в процессе исследования была изучена информационная база,

включающая в себя текущее состояние дел в рамках научного исследования,

изучены стохастические методы оптимизации для задач динамики пучка

заряженных частиц,

• в качестве наиболее подходящих для дальнейшего исследования и

применения были выбраны методы роя частиц, генетический алгоритм

глобальной оптимизации и генетический алгоритм многокритериальной

оптимизации,

• применение выбранных методов к заданной математической

модели динамики заряженных частиц пучка в поле бегущей волны было

осуществлено на практике численно. Полученные результаты представлены в

работе. Также было проведено сравнение результатов и описан процесс

получения итоговых данных.

В дальнейшем предполагается:

― сравнить методы для большего набора данных [16, 37];

― применить полученные данные на другой модели ускорителя

заряженных частиц;

― добавить в расчеты поле Кулона [12];

― применить метод матричного формализма для большого

количества частиц [1, 19].
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