**Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
Ждановой Анастасии Юрьевны
«Стохастические методы оптимизации для задач динамики пучка
заряженных частиц»
Направление 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника»
Основная образовательная программа МК.3021.2017 «Системный
анализ, информатика и управление»**

Актуальность исследования. В работе рассматриваются стохастические методы оптимизации для интенсивного пучка в поле бегущей волны, которые позволяют снизить фазовый разброс на выходе ускорителя, уменьшить относительный разброс по энергиям и повысить коэффициент захвата частиц. На текущий момент до конца не изучены и не оптимизированы многие подходы для построения ускорителей, исследование данного рода задач является актуальным. Также данные задачи хранят в себе большой объём данных, обработать которые традиционными методами часто невозможно. Многие из этих данных носят нелинейный характер. Результаты данной работы могут быть применены в любой области знаний, где применяются линейные ускорители. Наиболее перспективным является применение рассмотренных методов в медицине.

Структура выпускной квалификационной работы и методологическая база исследования логичны и не вызывают вопросов.

Структура работы отражает поставленные задачи. Во введении дается обоснование выбранной темы исследования, а также взятой математической модели для описания динамики пучка в поле бегущей волны в рамках линейного волноводного ускорителя. Также отражены цель и задачи исследования. В постановке задачи описание задач дано более развернуто, что позволяет более детально отразить суть работы. В обзоре литературы автором Ждановой А.Ю. предоставлены актуальные исследования в выбранной области и уже существующие решения, а также указан ряд существующих проектов, которые занимают выбранным спектром задач. В первой главе представлена математическая модель оптимизации динамики

интенсивных пучков заряженных частиц в виде динамических уравнений пучка заряженных частиц, а также выделен критерий качества управлений. Во второй главе осуществлено численное моделирование динамики интенсивных пучков заряженных частиц и сравнение методов роя частиц, генетического алгоритма глобальной оптимизации и генетического алгоритма многокритериальной оптимизации. Предоставлены графики автора для каждого вышеуказанного метода, что позволило наглядно продемонстрировать полученные результаты. Также отдельно выделены итоговые выводы для каждого из методов и приведены положительные и отрицательные стороны каждого из них. В заключении работы указаны решенные автором Ждановой А.Ю. задачи. Все поставленные задачи решены в ходе работы.

Научная новизна работы. Рассмотрены современные алгоритмы генетические алгоритмы глобальной и многокритериальной оптимизации, а также произведено их сравнение. Полученные результаты можно распространить на применяемые в реальных условиях ускорители. Также в ходе исследования для численного моделирования была использована среда Matlab, которая позволяет быстро и качественно проверять гипотезы, строить новые алгоритмы и реализовывать существующие методы.

Спорные положения В работе рассматривается небольшой размер сгустка инжектируемых в ускоритель частиц, что не влияет на итоговое сравнение результатов. Однако в целях дальнейшего практического применения можно повторить эксперимент с большим количеством инжектируемых частиц.

Выпускная квалификационная работа «Стохастические методы оптимизации для задач динамики пучка заряженных частиц» отвечает всем требованиям, предъявляемым к обучающимся по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3021.2017 «Системный анализ, информатика и управление» по направлению подготовки 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника», реализуемых в Санкт-

Петербургском государственном университете, сведения об источниках приведены в соответствии с требованиями ГОСТ 7.1-2003, ГОСТ 7.0.5-2008, ГОСТ 7.82-2001. Автор работы Жданова А.Ю. заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель:

заведующий кафедрой КМиМС

факультета ПМ-ПУ СПбГУ,

д.ф.-м.н., профессор

Андрианов Сергей Николаевич

Дата: 07.06.2021

Подпись: